
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 15.09.2025 – 19.09.2025 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

DECIZIA NR. 898 / 15.09.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi (3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza Deciziei A.S.F. nr. 17/09.01.2024 și a Hotărârii Consiliului A.S.F.  

nr. 44/06.08.2025,  

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 4 lit. a), art. 11 alin. (1) din Legea 

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (3) din 

Regulamentul A.S.F./B.N.R. nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii și activități de investiții 

în numele societăților de servicii de investiții financiare și a instituțiilor de credit, cu 

modificările și completările ulterioare, 



Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 15/2018 privind 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ca urmare a cererii formulate de către RAIFFEISEN BANK S.A., înregistrată la 

A.S.F. cu nr. RG-24959/25.08.2025, 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG 12650.1/09.09.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din Registrul A.S.F. numărul de înregistrare aferent persoanei fizice care 

prestează serviciile și activitățile de investiții menționate la pct. 5 din secțiunea A din anexa 

nr. 1 a Legii nr. 126/2018 în numele unei SSIF/instituții de credit (PFSC), înscrise în numele 

RAIFFEISEN BANK S.A., având CUI 361820 și înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. 

J1991000044406, cu sediul social situat în București, Clădirea de Birouri FCC, Calea Floreasca 

nr. 246 D, sector 1, pentru următoarea persoană: 

 

Nume Act individual de înscriere Nr. de înscriere în Registrul 

A.S.F. 

 Grigoras Dragos-Gabriel Atestatul nr. 47/13.08.2020 PFR02PFSC/220612 

 

Art. 2. Decizia nr. 898/15.09.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

RAIFFEISEN BANK S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 3. Direcția Generală – Sectorul S.I.I.F. asigură comunicarea Deciziei nr. 898/15.09.2025. 

PRIM-VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel-Ioan AVRĂMESCU 

 

 

 

 

 

 



 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

DECIZIA NR. 904 / 18.09.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza Deciziei A.S.F. nr. 17/09.01.2024 și a Hotărârii Consiliului A.S.F.  

nr. 44/06.08.2025,  

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 4 lit. a) și art. 11 alin. (1) din Legea 

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (3) din 

Regulamentul A.S.F./B.N.R. nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii și activități de investiții 

în numele societăților de servicii de investiții financiare și a instituțiilor de credit, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 15/2018 privind 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ca urmare a cererilor formulate de către BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A., 

înregistrată la A.S.F. cu nr. RG-26801/11.09.2025, 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG 13629.2/16.09,2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din Registrul A.S.F. numărul de înregistrare aferent persoanei fizice care 

prestează serviciile și activitățile de investiții menționate la pct. 5 din secțiunea A din anexa 

nr. 1 a Legii nr. 126/2018 în numele unei SSIF/instituții de credit (PFSC), înscrise în numele 

BĂNCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A., având CUI 361757 și înregistrată la Registrul 

Comerțului sub nr: J40/90/1991, cu sediul social situat în Șos. Orhideelor, nr. 15D, Clădirea 

The Bridge 1, etajul 2, sector 6, cod poștal 060017, București, pentru următoarea persoană: 

Nume Act individual de 

înscriere 

Nr. de înscriere în Registrul 

ASF 

BOROS TEKLA Decizia nr.  

1007/07.08.2019 

PFR02PFSC/190539 



 

Art. 2. Decizia nr. 904/18.09.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. și se publică în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 

Art. 3. Direcția Generală – Sectorul S.I.I.F. asigură comunicarea Deciziei nr. 904/18.09.2025. 

PRIM-VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel-Ioan AVRĂMESCU 


